Quare diabolus, quare satanas, & quare spiritus eius demones appellati sint.

CAPVT XXVI.

REST igitur ex eo vocabulum sortitus est, vt vocaretur diabolus, quod primus edidit per scripturam David, loquens in spiritu. Constat super eum peccatorem, & diabolus flet à dextera eius. Diabolus namq; hebraice deorsum fluens, iuue clausus egestulo interpretatur. Porro vocabulum, de quo iam dictum est, scilicet satanas, quod interpretatur aduersarius, cuius propter causam nominis cecidit, & factus est diabolus antiquior, scriptura libri Iob primus edidit. Quodam (inquit) die cū venissent filij Dei, vt assisterent corā domino, aduise etiā inter eos satanas, ex quo superbite exiit, ex eo satanas est, scilicet Dei aduersarius, & ex quo proprie eandē superbiam proiectus cecidit, ex eo dicitur & est diabolus. Tunc namq; deorsum fluxit, & egestulo clausus est, quia videlicet in grande chaos cecidit, longe à sublimitate Dei, & quasi in egestulo tenetur, dū in aere depressus impossibile sentit esse, vt cursus ascēdat illuc vnde cecidit, imò futurum esse non ignorat, vt adhuc inferius præcipitetur, tradaturq; inferno inferiori, sed ad hoc in die iudicij reseruari. Nec verò loco tantūmodo deorsum fluxit, sed etiam intentione

B

semper

Ezech. 3.

Roma. 11.

Gen. 1.

Ezech. 28.

Gen. 1.

Luc. 4.

Matth. 4.

Col. 1. 11.

Psalm. 23.

Gen. 1.

Cœlum cœli

Psalm. 113.

Infernus

locus.

Iuda. 1.

2. Petri. 2.

Diabolus.

Psalm. 108

Satanas.

Iob. 1.

semper deorfum fluit. Semper enim vilissima quæq; appetit, tam vilis nunc nebulo, quam gloriosus archangelus primùm exiit. Quod perpendat qui potest, ex eo quod in scriptura sacra spiritus immundus nuncupari consuevit. Græcè quoq; diabolus idem sonat, quod Latine criminator suæ accusator, & hic sensus veraciter illi congruit pro causa duplici. Nā & omne crimen suum refert semper, & ab initio recitit in Deum, Iese iustum, Deum verò audens dicere iniustum, & factis criminibus innocentiam accusat electorum. Vnde & in Apocalypsi angelica voce dicitur. Proiecisti est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Angeli eius græcè dæmones, id est, scientes dicuntur. Præsciunt enim multa futura, vnde & solent responsa dicere aliqua. Inest namq; illis cognitio rerū plus quàm infirmitati humanæ, partim subtiliori sensus acumine, partim experientia vitæ longissimæ, partim per Dei iustum angelicā revelatione. Hi corporum aëreorum natura vigent. Ante transgressionem quidem cælestia corpora gerebant, lapsi verò (et iam dictum est) per superbiam, in aëream qualitate conuersi sunt.

Quibus verbis nouem ordines angelorum, in prophetis figurati sunt, & quid mali spiritus ultra resurgere non possint.

CAPVT XXVII.

AT contra beati illi spiritus, qui in creatoris sui dilectione sua manserunt, & in veritate steterunt, venerabilibus ordinibus distincti, & ipsen dationis nominibus meriti sunt decorati, vt alij vocentur & sint angeli, alij archangeli, alij throni, alij dominationes, alij principatus, alij potestates, alij virtutes, alij Cherubim, & alij Seraphim. Isti noui ordines angeloni, lapides illi sunt preciosi, sardius, topasius, iaspis, chrisolitus, onix, berillus, saphirus, carbunculus & smaragdus, quorum vt foramina, sic & tua præparata sunt, inquit, in die qua conditus es tu Cherub, extensus & protegens, sed non similiter vt isti, tu quoque in foraminibus tuis auriligatoris recepisti, imò repulisti manum aurificis siue archetis Dei. Qualis auri ligaturus receperunt? Aurum est verbum Dei, aurū illud, est spiritus oris domini. Illo auro sic sunt ligati lapides preciosi, lapides igniti, vt in æternum sicut in ordinibus suis, & nullus ex eis vnquam excidere possit. Hoc est quod psalmus canit. Verbo domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Ipsi sunt lapides, ipsi sunt caeli. Lapidem, propter æternā stabilitatem, firmamq; æternitatem. Coeli, propter inhabitantem in eis sanctam trinitatem. Hæc est iam victoria verbi Dei, quia contra principem malignitatis, ne cum illo caderent, sunt præuenti, & reuerenti per ipsum verbum, per quod & fuerant conditi. Et raptor qui illos rapere nitentur, comprehensus est, & ingentis ruinæ poenas dedit. Compleuit in his quod voluit verbū Deus, verbum quod dixit Deus. Fiat lux, & facta est lux. & eodem verbo iudicis Deus lucem & tenebras. Firmatum namq; est iudicium, & data est immutabilis sententia, vt diabolus & satanas lucis relugantur in quantum amplius lux fiat, neque vilis apostatarum angelorum eius ad confortium lucis, id est, sanctorum angelorum ultra resurgat.

Falli eos, qui opinantur, angelos ante caelum & terram creatos.

CAPVT XXVIII.

Reuerter nunc respondere libet quorundam opinioni, qui opinantur, quod antequam caelum & terra fierent, statim fuerint angeli. Et quid aliud respondendum est, nisi quod. huiusmodi opinio, neq; scripturæ alicuius testimonium, neq; vllum rationis habeat firmitatem. Non enim ita scriptum est. In principio creauit Deus angelos, sed, in principio creauit Deus caelum & terram. Deinde paucis interpositis, Terra autem erat inanis & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi, & spiritus Dei ferebatur super aquas. Tunc demum subiunctum est. Dixitq; Deus, Fiat lux, & facta est lux. Lucem hanc, angelicā esse naturam nonnulli doctorum, præcipueq; beatus Augustinus sentit, eiusq; sensus non solum ratio, verum etiam, quod maius est, scripturæ voluntas diligenter considerata valde cõsensit. Quod si quis dubitare voluerit, dicat ipse, cum locus extra caelum & terram nullus sit, angelicique vtrique locales sunt & circumscripsi, quo in loco esse potuerint, si ante creationem caeli & terræ fuerant conditi? Quod si quaeritur vnde sint facti, qui tam gloriosi sunt & splendidi? Respondetur vtrique potest, quod de aeris substantiis facti sint. Habent enim, & à doctoribus tacitum non est, eos habere corpora aërea, quæ tamen in sanctis angelis feliciter immutata sunt, vt dicantur & sint corpora cælestia. Porro apostatae angeli, ab illa felicitate lapsi, rursus in aëream qualitate conuersi sunt, nec aeris illius puriora spatia, sed caliginosa ista tenere sunt permisi, qui eis quasi carcer est, vsq; ad diem iudicii. Non nullos forte hoc dæmo contingit ostendi, putantes non conuenire angelorum dignitati, vt de aëre substantia dicantur vel credantur facti, cum tamen firmiter teneant, vt necessarium est, verum corpus Christi de terrena substantia lumpum esse, quod super omnes angelos, & super omnes caelos ascendit, & sedet nunc ad dexterā maiestatis in excelsis. Quis autē nesciat, terræ molem siue substantiam elementis aëris multo grauiorem siue inferiorem, multoq;

toque seculum uorem esse; Terra namq; ex terrorum quedam sex elementorum est: Quis rursus
 nesciat genus humanum de limo terræ formatum, in resurrectione ad societatem & æqualita-
 tem sanctorum perueniurum esse angelorum; namq; hominem ex eadem uassa lesum Chris-
 tum, unam cum uerbo in beata trinitate personam, sedere & regnare super omnes choros an-
 gelorum: Nihil igitur putes beatis angelis quis derogari, si dicantur facti esse de aere, dum re-
 gem & dominum ipsorum, quem ipsi adorant, consistet corpus habere de limo terræ. Ad tum-
 mum, ruina spirituum apostatarum, quo (ut iam dictū est) de coelo in aerem modò lapsi sunt,
 eodē modo cōiuncti ees, quōd natura de coelo fuerint, sed aere inferiori Deus illuc eos transu-
 lerit, sicut hominem propter simile peccatū, sententia penē simili, licet multo clementiori com-
 prehendit, scriptura dicente. Eniui cum dominus Deus de paradiso uoluptatis, vi operaretur
 terram, de qua sumptus est. Aequum profectō iudicium, ut uerque, quia gratiam perdidit, in
 illud reuocetur, unde existendi initium sumpsit. Hic in terram paradiso inferiorē, ille in aere
 coelo inferiorē. Veruntamen his nunc omisit, in beatorum felicitate angelorum, primā ha-
 tus libelli constituiendus est finis.

*Angelos non ita creatos, ut proficere non poterint, sed solum Deum absque profectu
 semper fuisse perfectum.*

CAPVT XXIX.

Firmati uerbo domini cæli illi, nouemq; (ut iam dictum est) ordinibus distincti, nō parum
 profecerunt ad cognitionem creatoris sui, & eius per quod facti sunt uerbi, & diuinitatis cor-
 dibus charitate pleni, laudauerunt laude incensabili tremendam fortitudinem eius, quam ui-
 derant in iudicio & deiectione tanti aduersarij. Nam profectis & proficere adhuc sanctos quoq;
 angelos constat in cognitione creatoris sui, restante Apotolo, qui cum præfuisse inuictigra-
 biles esse diuinitas Christi & dispensationem sacramenti abconditū & seculum in Deo, qui omnia
 creauit, subiunxit atq; ait. Vt innotescat principibus & potestatibus in cælestibus per eccle-
 siam multiformis sapientia Dei. Per ecclesiam, id est, per ea que in ecclesia uel cō ecclesia Deus
 homo factus egit, sponsus pro spōsa, passus, mortuus, & resurgens a mortuis, superato princī-
 pe moris innotescere dicit principibus & potestatibus in cælestibus multiformē sapientiam
 Dei, siue dispensationem sacramenti abconditū & seculum in Deo, qui omnia creauit, uidelicet ita,
 ut admirantes in visu tantæ potentie, dicant. Quis est iste rex gloriæ? quis est iste rex gloriæ?
 sed de hoc alius. Nunc illud dicendum erat, quia non (ut nonnulli putant) tales creati sunt an-
 geli, ut creati illis, continuo nihil deesset totius perfectionis, quia profectō solus creator est, qui
 absque profectu perfectus semper fuisse uel esse credendus sit. Alioquin si ab initio creationis
 perfecti fuerunt angeli, & nihil defuit eis, multos consiliarios in cæteris operibus suis Deus ha-
 bere potuit. Dicit autem scriptura prophetica. Quis adiuu spiritum domini, aut quis consi-
 larius eius fuit & ostendit illi? Apostolus quoque ait. Quis enim cognouit sensum domini, aut
 quis consiliarius eius fuit? Nimirū licet de profectu, quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso
 sunt omnia, solus creator & sciuit & fecit omnia. Angeli autem ubi ab ipso creati sunt, cæteris o-
 peribus ipse statum admisit, qui bono & simplici oculo uiderunt, & non inuiderunt, sed lauda-
 uerunt sapientiam tanti artificis, ad eius amicitiam dignè sunt procecti. Qui uerò nequam ha-
 bentes oculum, inuiderunt & oderunt, iuste repulsi, longeq; sunt remoti.

*Angelos bonos, cognita in deiectione satana fortitudine, in confirmatione sui boni-
 tate uerbi Dei, in æternam sanctæ trinitatis laudem prorupisse.*

CAPVT XXX

Sublapto igitur, & turbatissimo de turbato satana siue diabolo cum angelis eius, cōtinuō pro-
 fectum hunc sancti angeli habuerunt, ut nouam diuinitatis laudis habentes materiam, nouum
 inciperent canere carnicum. Fortitudinem namque creatoris in magnæ creaturæ deiectione
 uiderant, gratiam & misericordiam creatoris eiusdem in semetipsis agnouerant, qua se se, ne
 & ipsi corruerent præuentos fuissent non ignorant. Eiusdem quippe conditionis cum essent, suā
 in perditione illorum salutem reseruatam, statimq; reuerentio non leuiter appendere potue-
 runt aut possunt. Laxata sunt foramina lapidum preciosorum, laxata & dilata sunt, puluis
 in semetipsis auri receperunt, grossiores atque fortiores insolubilibus auri ligaturas admiserunt,
 & ad creatorem suum æterno amore adhaerēti sunt. Ex eo laudantes atque subilantes iacere non
 possunt, sanctam trinitatem glorificantes, silentium non habent, nec habebunt in sempiternū.
 Verè ergo beati, quia uerbo domini sic firmati sunt, & spiritus oris eius sic firmata est omnis
 uirtus eorum, ut nullus unquam instabilitatis timere possunt euentum. Hæc est uictoria uerbi
 Dei, de monia in spiritu sancto iam tunc de coelo eiecientis, quia licet in ipso propositum fue-
 rat, ita factum est, dum isti intellectuales cæli eius in ipso sunt firmati, & in spiritu oris Dei.

FINIS LIBRI PRIMV.

B 4 RVPERTI

RVPERTI ABBATIS TVITL- ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER SECVNDVS.

*Quid sit, quod dominus ad Ezechielem prophetam dixerit, Fili hominis, leua plantam
super regem Tyri.*

CAPVT I.

Ezech. 28.

Nereca dum laudantium atque iubilantium pro victoria verbi Dei angelorum, mens humana contemplari nititur, gaudium & exultationem, ecce audita facit, non leuiter attendendum verbum ipsum factum ad prophetam, & dices, Fili hominis, leua plantam super regem Tyri, & dices ei, Hæc dicit dominus Deus. Tu signaculum similitudinis eius, plenus sapientia, & perfectus decore in deliciis paradisi Dei fuisti, &c. Magna & mira verbi domini disciplina cuius præceptum est, vt tanti aduersarij ruinam irrecuperabilem plangat propheta. Nā & in celo beatis spiritibus illis exultantibus pro ipsius verbi victoria plantam super eiusmodi creaturam leuare iubebat, pro eo quod in illa fuisset inuenta iniquitas, & perdidisset iam verbum ipsum perditione sempiterna. Nescit homo viuens quid laudantes & iubilantes dicant angeli, & si quis audiuisset quæ ex eorum dictis, nō annuntiavit hominibus torum quod audiuit, quia dicta illorum arcana sunt, & non licet ea homini loqui. Verumta men postquam incarnatus id ipsum verbum pæc crucem & sanguinem suum, de eodē aduersario rursus triumphauit. Iam non est cur debeat plangi, vel super eum plantam leuari. Antea victor exercitus verbi Dei, victrix colorum militia omnis, sic imperfectum habere poterat gaudium, quomodo bello ciuili peracto, multumque ciuibus peremptis, pars victrix plenarium non potest triumphaliter victoriæ suæ celebrare tripudium. Habet enim quod plangat, quia videlicet tot vel tantis ciuibus omissis orbata ciuitas, diminuta est respub. Exemplum de sacra proferte libet hâstoria.

a. Cor. 12.

*Quemadmodum filij Israel, deleta tribu Benjamin plangunt: ita versimile plangisse
sanctos angelos, diminuto ciuium regni Dei numero.*

CAP. II.

Isa. 21.

Cum pro scelere ciuitatis Gabaa, quæ erat in tribu Benjamin filij Israel, commune contra filios Benjamin bellum suscepissent, atque semel & iterum frustra congressi, tertio tandem confidit ita vicissent & interfecissent eos, vt non remaneret ex eis, nisi sexcenti viri, venerunt omnes in domum Dei in Silo, & in conspectu eius sedentes, vsq; ad vesperam leuauerunt vocem, & magno ululatu cœperunt flere, dicentes. Quare dominus Deus Israel, factum est hoc malum in populo tuo, vt hodie vna tribus auferretur ex nobis. Rursusq; altera die concursantes, & holocausta domino offerentes flebant & dicebant: Ablata est vna tribus de Israel. Non vixit pornitebat eos, quod Israel suos vicissent & occidissent iure prælii, sed quod causa vel malum accidisset, propter quod sic oportuisset fieri. Deniq; inter ipsum ploratum, dum consiliū quærent qualiter a blata possent recuperare tribum, dixerunt. Quis non ascendit in exercitum domini de vniuersis tribubus Israel? Et ecce inuenti sunt habitatores labes Galaad in illo exercitu non fuisse. Miserunt itaq; decem milia viros robustissimos, & præceperunt eis. Ite & percurrite habitatores Galaad labes in ore gladij, tam vxores quâ paruulos eorum, & tantis virginibus reuerate. Sicut dictum, sic factum est. Non ergo fleuerunt, quod vni tribum deleuissent, sed quod causa euenisset cur ita facere merito debuissent. Iuxta hanc similitudinē non absurdè vel incongruè credi potest, piores sanctos fecisse angelos id quod facere iubetur homo propheta, & verbi Dei auditor, scilicet leuasse plantam super illum regem Tyri, id est, principem huius mundi. Ita vt gauderent quidem, illo deiecto factam esse concordiam sublimibus Dei, sed dolerent imminutam esse ciuitatem supernam, paucioresq; esse ciues regni Dei.

Quare filius hominis iubeatur plangere principem Tyri.

CAPVT III.

Ezech. 27.

Tyru.

Causa similis, & si nō prorsus eadē, erat prophetæ vel cuiilibet homini, vt leuaret plantam super lapsum primi hominis. Eo nanque per præuersionem labente, non partis aliquantæ detrimentum sed totius massæ, totius generis humani consistat euenisse interitum, ergo & hoc facere debuit, & facere iustus est propheta, scilicet leuare plantam, siue assumere lamentum super genus humanum, dum dicitur illi. Tu ergo fili hominis assume super Tyrum lamentum, & dices Tyro, quæ habitat in introitu maris, negotiationi populorum ad insulas multas. O Tyre, tu dixisti, perfecti decoris ego sum, &c. Tyrus namq; genus humanum, vel præsens designat seculum, non solum propter situm & circumfuentiam aquarum, abundantiamq; negotiationum, verum etiam propter sui nominis interpretationē. Interpretatur enim angustia, Et quod est humani generis præsens vita, nisi mæra angustia, & angusta mæra. Porro vt leuaret plantam

placētum super regem Tyri, id est, diabolum, principem huius seculi, nō eadem fuit causa homini quam fuisse iam dictum est sanctis & beatis angelis. Cur ergo illum plangere iubetur dicendo, Fili hominis leua placētum super regem Tyri: Quomodo plangere debet illū, cuius ruina non hominum, sed angelorū multitudines diminuit: Hominiibus autē mansiones in coelestibus ad quas ascendere, & quas possidere possint cadendo vacuas reliquit planē, non ociosa hæc inquisitio, & non inutiliter solui potest. Quod ut planius fiat, videndū prius est, quis vel qualis ille placētus sit, de quo curare deceat Deū, dicitur. Fili hominis leua placētū, placētus ille humilitas mentis & contractio cordis est, considerantis & videntis opera domini, quā terribilia sit in conspectu, non solū super filios hominū, verum etiam super ordines angelorū. Ille euera vnitate plangit, ille placētum rationabilem leuat super regē Tyri, qui contrito corde, & humili spiritu scrutatur, & perpendit quid sibi faciendum sit pulueri & cineri, cum ille summus angelus tam magnus, tam sapiens, tam speciosus, ita terribiliter proiectus sit, pro eo quod creatori suo subditus esse noluit, tamq̃ vilis, tam fatuus, tam deformis sit effectus, ut iuxta veritatem prophetiam, Omnes qui viderint eum, obstupefiant super eo. Quia nihil factus est, & non erit in perpetuum. Qui hæc percipiens humilitatē animam suam huius potenti manu Dei, vera humilitate, vero humilitatis spiritu, qui vbi cor tetigerit, vtiq̃ excitat inenarrabiles gemitus. Ille reuera placētum leuauit super regem Tyri, condolens sibi met, quod vel de imitatione eius aliquid iniquum admittit, vel quod fieri potest, ut admittat si nondum admittit. Ad hoc pertinet quod Psalmista dicit. Seruite domino in timore, & exultate ei cū tremore, & quicquid huic simile per sonat in scripturis sanctis, per quod commouetur homo, ut vigilans & valde sollicitus sit, ne quando in superbia elatus in iudicium incidat diaboli.

Soli Deo notum fuisse mysterium verbi incarnandi, per quod resistentis esse numerus eorum Dei.

CAPVT IIII.

ET quidem sancti angeli de irremediabili (vt iam dictū est) suæ multitudinis plangere poterant in spiritu pietatis. Deus autē apud le in verbo suo, in quo vita erat quicquid factū est, iam dudum habebat & videbat quā esset facturus, ad gloriā & laudem nominis sui. Solus ipse nouerat, & cunctis angelis absconditū erat, quemadmodū Apostolus cum vidisset, quæ sit dispensatio facerēt, addidit absconditū in Deo, qui omnia creauit, ut innotescat principatibus & potestatibus in coelestibus per ecclesiam multoformis sapientia Dei. Quid erat absconditū, vel quale erat illud sacramentū: Nimirū vt summæ beneuolentiæ largitas, largissima creatoris beneuolentia, de inope & abiectione terræ materia, quæ tunc sub aquis latebat gloriosam & angelicæ claritati consimilem ardet creaturā, & vni personæ ex multitudine eiusdem creaturæ suæ daret potestatem & honorē & regnū, nihilq̃ minus haberet creatura ipsa, quā ipse creator omnium, sorumq̃ Reipub. eius oblineret imperiū. Verē magnū pietatis sacramentū, quod tunc quidē (vt iam dictum est) per absconditū, nunc autē manifestū est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicarū est gentibus, creditū est mūdo, assumptum est in gloria. Nota est persona illa, quā nō solummodo creatura, sed etiā creator est, id est, nō solummodo homo, sed etiā Deus est. Celsitudinē illā diabolus per luperbū ambitu præsumpsit, dicendo. Ascendā super aspidem nubium, & similis ero altissimo. At ille scilicet altissimus tantæ præsumptionē repulit & damnauit, nō quod eandē suā celsitudinē rapinā arberaretur, cuperetq̃ gloriari solus, sed quod sciret creaturā non posse humiliter sustinere tantæ felicitatis pondus, nisi creatura ipsa sic assumere, vt salua vnitate personæ esset etiā creator. i. Deus. Res tanta tā mirabilis ingenti prælio decerata, tandem ad effectū peruenit, victo & cōfuso diabolo, q̃ per audacissimā impudentiā semper nifus est auertere propitiū Dei. Et hæc est victoria verbi Dei, cuius prædicare triumphū præsumens opus intēdit. &c.

Condito mundo factum hominem, propter quem diabolus contra verbum Dei certamen arripuit.

CAPVT V.

Quid lōgius morer, potius est locus certaminis, & factus est locus legitima possessio Dei, & causa totius certaminis hoc modo potius est. Dixit Deus, fiat firmamentum, & factū est firmamentū in medio aquarū, diuisitq̃ aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentū, dixitq̃ Deus: Congregentur aquæ quæ sub celo sunt in locum vnum, & appareat arida. Factū est ita. Ipsi partibus tribus, scilicet firmamento, id est, celo, & congregationibus aquarum, id est, mari, & arida, id est, terra, locus effectus est, scilicet hic mundus, & deinde ornatus est, ita vt rectē vocetur cosmos in Græco, quod ornatum sonat in Latino. Dixit enim Deus. Germinet terra, &c. & genuit herba virentē, & afferentē semen iuxta genus suū, lignumque faciens fructū, & habens vnumquodq̃ semen secundū speciem suā. Dixit Deus. Fiant luminaria in firmamento cœli, & factum est ita. Dixit Deus. Producant aquæ, & produxerunt reptilia animæ viuens, & volatiles super terrā, sub firmamento cœli. Dixitq̃ Deus. Producat terra animam viuētem in genere suo, iumenta & reptilia & bestias terræ, secundum species suas, & factum est ita. Vt tandem esset homo, qui (vt dictū est) possessio Dei totiusq̃ certaminis est causa, non

B iij dixit

in quocunque enim dic comederis ex eo, morte morieris, debuit adesse fides hominis, vt crederet verbo Dei, tanquam veritati. Hæc ergo tria si non defuissent homini, iam tunc factus fuisset ad similitudinem Dei, quoniam in his tribus haberet, signaculum trinitatis.

Diabolum serpentem ingressum, decepto homine, meruisse, vt iam dicatur serpens antiquus.

CAP. VIII.

Egit econtra ille hostis Dei, vt non reciperet homo præceptum Dei, vt sibi potius quam Deo fieret homo similis. Serpentem namque ingressus: Cur (inquit ad mulierem) præceptum vobis Deus, vt ne comederetis de omni ligno paradisi? At illa, Ne forte (inquit) moriamur. Et ait: Nequaquam (ait) morte moriemini. Sed cur præcepit vultis melius nosse cur ita præcepit? Ecce dico vobis. Scit enim Deus, quod in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis sicut dii, scientes bonum & malum. Credidit mulier magis diabolo, quam Deo, magis serpenti quam creatori, & ambo comederunt, scilicet mulier & vir. Itaque similitudinem dei perdidit, & ei potius facti sunt similes cui crediderunt, quia simile peccatum admisissent. Propter quod enim peccatum ille cecidit de caelo, nisi quia dixit, Ascendam in caelum, & similis ero a trinitati? Quid autem aliud in prævaricatione illis presumere persuasit, dicendo, Comedite, & eritis sicut dii? Igitur quasi palmam de homine obtinuit aduersarius Dei, & magnifice gloriabatur, quasi vicisset & auertisset penitus propositum Dei, vt puta dicens in corde suo, Non Deus ad similitudinem suam, sed ego feci hominem ad similitudinem meam. Ex eo qui prius causas habuerat, vt vocaretur diabolus & Sathanas, iam tertiam habere causam, vt ad huc alio nomine vocetur, scilicet, serpens antiquus. Hoc est illi opprobrium sempiternum, quod tali nomine censetur. Hoc illi exprobrat verbum Dei, Dei veritas, quia pro admittendo tali sacrilegio serpentem ingressus est, venenata totus ardens invidia. Qui enim hoc intendens cum fuisset summus iniquus, abiectionem reptile ingressus est, vt suum mendacium de serpente in mulierem, de muliere in virum serpere faceret, ad perditionem totius posteritatis, ad mortem totius generis humani, nonne merito nomen serpentis hæreditavit?

Quare diabolus serpens antiquus, Deus autem antiquus dierum appelletur, atque prædicetur.

CAPVT IX.

NEC verò prætereundum, quod non solummodo serpens, verum & cum adlectione serpens antiquus cognominatur. Rectè siquidem sic prædicatur, quia multo vetustior est serpente illo visibili animante siue reptili, quem ingressus, & per quem locutus venenum deceptionis effudit. Ille namque sexta die mundanae creationis inter animalia cetera creatus est, dicente Deo. Producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta, reptilia, & bestias terræ secundum species suas. At ipse videlicet diabolus quam vetulus est? Ipse est principium verum Dei, ait ipse Deus ad beatum Iob: Multum ergo antiquus ille serpens est. Attamen non sic prædicatur, vel prædicari debet antiquus, quo modo Deus. Ille namque solus sic prædicatur antiquus, vt hoc ipsum adiectiuum vice proprii nominis ponatur, vt illic: Aspicebam donec throni positi sunt, & antiquus dierum sedit. Item, Et ecce in nubibus caeli quasi filius hominis veniebat, & vsque ad antiquum dierum peruenit. Huiusmodi dictio per tropum ponitur, qui à grammaticis Anonomaia dicitur, videlicet cum vice nominis, aliud iniquiter prædicatur. Igitur serpens antiquus quidem, & ab initio nocens & persequens. Antiquus (inquam) adiectiuum dicitur. Solum autem Deus, quia ab æterno & in æternum est, quia sine initio, & sine fine est, propriè vel proprii nominis vice, antiquus dierum gloriose prædicatur. Talis victor, vt sibi videbatur, qualem & quam congruam suæ victoriæ acquisiuit titulum, vt vocaretur extunc serpens antiquus, & diabolus & sathanas, contra quod Deus dicitur & est solus antiquus dierum, & solus altissimus, & solum verbum eius veritas.

Diabolum (cum deciperet hominē) iisdem sum fraudibus, quibus nunc Sophista utuntur.

CAPVT X.

Porro, victoria iam in qua gloriabatur (vt iam dictum est) talis erat, qualis odibilium Sophistarum esse solet. Nam per æquiuocationes, incautos & imprudentes circumuenit in primis, dicendo, Nequaquam morte moriemini, volens intelligi mortem carnis, quæ est separatio animæ & corporis, cum Deus dicitur, in quocunque die comederis ex eo, morte morieris intelligi voluerit mortem animæ à Deo. Deinde dicendo, Aperientur oculi vestri, a peritionem oculorum valde nequiter æquiuocauit. Est enim alia apertio oculorum, quæ cognitari erat cõfuisibiliter se esse nudos. Et est alia, quæ illuminatio dicitur, vt nihil latere possit. Illum priorem modum apertionis oculorum ille proditor intendit, hunc autem posteriorem, seducta mulier intellexit. Similiter æquiuocè dixit, Eritis sicut dii, & suos angelos cogitans, quos intendebat generi humano ita ingerere, vt diuinam illi exhiberent culturam. Ipsos autem intelligere volens, quod æquè vt creator Deus vera diuinitate differret. Item dicendo, Sciens bonum & malum

B iij boni

boni & mali cogitabat experimentum. Ipsos autem volebat intelligere, scientiam omnium rerum bonarum siue malatum, scientiam omnium, inquam, siue præteritorum, siue præsentium, siue futurorum. Idcirco dicere noluit, scientes omnia, sed scientes (inquit boni & malum, ut dum eundem euenissent contra spem, sensumque illorum, ipse nihilominus seipsum defendere possit tantamquam veracem, & omnia vera locutum. Rectè igitur sapientia, Qui sophistici (inquit) loquitur odibilis est, omni re defraudabitur. Non enim data est illi à domino gratia, omnium enim sapientia defraudatus est. Cum hæc dixit, rectè subaudimus, quemadmodum ille serpens antiquus, qui verè omni scientia defraudatus est. Sic in eum per prophetam inter cætera dicitur. Perdidisti sapientiam tuam in decore tuo. Sic enim quisquis eiusmodi est, ipse similiter quemadmodum ille serpens omni est sapientia defraudatus, nec verè dici potest sapiens, sed maliciosus.

Faominem non ex ignorantia, non ex infirmitate, sed ex superbia peccasse.

CAPVT XI.

NEC verò tantummodo de victoria gloriabatur, verum etiam de iustitia, siue de iusta victoria sibi met placebat, Dei & hominis inimicus nimis iniustus. Neque enim inuiti, sed volentem hominem vicerat. Denique neque de ignorantia, nec de infirmitate homo excusari poterat. Quomodo de ignorantia excusaretur, cui rem per se nescitipsum notæ fecerat Deus? Quomodo de infirmitate, qui nullas corporis vel carnis suæ pugnas patiebatur? Ne salte eluriret, succedere poterant cætera omnia paradisi ligna, quæ gratia largitoris abundanter non excepto tribuerat. Ex omni (inquiens) ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas. Restat ut per superbiam & contemptum peccasse credatur, nolendo, scilicet patimpenum, nolendo recognoscere quod eundem quem creator em & tam delictioli paradisi habebat largitorem, debere habere etiam præceptorem & dominum. Ita esse liteta quoque manifestè declarat. Cum enim dixisset dominus Deus ad mulierem. Quare hoc fecisti? nullum subiectionis aut humilitatis verbum respondit, sed hoc tantum dixit: Serpens decepit me, & comedi. Adam quoque nihil aliud respondit, nisi hoc: Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedisti mihi de ligno, & comedi, profecto telpona hæc non consentientur de domino, hauri & humilium, sed rebellium sunt & contumacia. Palam enim faciunt dicta hæc, quia non quasi per vim capti, sed quasi transfugæ defecerant ab imperio legitimi domini, & creatoris sui. Igitur quodam quidem iure genus humanum perualor hostis extunc detinebat, sed nihilominus in ipsum tota petitionis hominum causa redundat. Nec verus iusta fuit eius victoria, quam eiusdem inuidentiæ callida malitia, & maliciofa calliditas.

Non Dei providentiam culpandam, sed creatura leuitatem accusandam, quam consideratur, tam angelum quam hominem non potuisse sustinere magnitudinem diuina beneficentia, ne superberet.

CAP. XII.

Disceptant nunc vique homines cuiosi, & inquieti secretorum Dei scrutatores nimis, scrutatores suspiciosi, quare inquit, Deus omnipotens & Deus omnia sciens, non præcauit, ne illa contingerent? Si voluit angelum in caelo, & hominem permanere in paradiso, cur non prauidit, cur non prius effectit, ne vel angelus in caelo, vel homo peccaret in paradiso? O homo quisquis es, qui veras quæstiones huiusmodi, desine sit pulsata altitudinè maiestatis creatricis, magisque pulsa & accusa leuitatem vtriusque creaturæ rationalis, scilicet tam angeli quam hominis, quia neuter ingentia Dei beneficia sustinuit, vterque grandia Dei dona in materiam vertit superbiendi. Quis enim nisi bonum creatoris donum in superbiam extulit, tam hominem quam angelum. Illum in apke celsitudinis angelicæ constituit, istum patrem multitudinis hominum, multitudinis sanctorum, & Dei filiorum esse volens, in paradiso collocat. Nimirum magna vtriusque celsitudo, illius in principatu angelico, istius in propagando genere humano. Neuter pondus tanti honoris humiliter ferre potuit, vterque vterque creatura leuit. Vnde autem leuitas vtriusque creaturæ, nisi ex propria conditione? Et ut manifestius dictum sit, vnde vterque leuit, nisi quia de nihilo vel de non existentibus creata est? Creatus quidem est homo de aliqua materia, scilicet de terra, sed ipsa terra de nihilo creata. Similiter angelus de qualicunque materia creatus sit, ipsa eius materia de nihilo creata est, quia ergo tam angelus quam homo de nihilo creatus, creatura leuit est, & nisi ipsum, per quod creata est verbum domini, verbum increatum per amorem suscipiat, nullius ponderis est: nullum Dei donum, siue beneficium ferre potest humiliter. Quid ergo homo Deum accusas, si cuncta dona sua creaturæ subtrahit, nihilque confert, ne habeat occasionem superbiendi ipsa creatura, siue angelica siue humana quid erit? Si autem omnia vni, quæ cuiuslibet creaturæ conicit, non supportat creatura per elationem subuerfa. Ecce comprobatur est ex duobus, scilicet ex summo angelo & ex homine, qui prior conditus, & pater omnium fuit constitutus, quia principatum omnium nullum humiliter ferre potest, nisi Deus increatus.

Vtilis

Vtile fuisse, & revelaretur per experientiam, quod nouerat Deus per scientiam, scilicet, non posse principatum creaturarum humiliter sustineri, nisi à verbo incarnato.

CAPVT XIII.

Comprobatum (inquam) est, hoc notum esse valde tam angelis quam hominibus electis utile esse. Dicit enim Apostolus, Scimus autem, quoniam diligenter Deum omnia cooperatur in bonum. Si omnia, nonne inter omnia tale experimentum cooperatur in bonum? Profecto non parua cooperatio est bonum res gesta, per quam ad cognitionem creatoris eruditi sunt & erudiantur vique nunc. Scimus enim, & adhuc discimus recolendo ista, quae nunquam obliuisci debemus, quia necessarium fuit, ut neque angelus, neque homo quicumque principatui totius creaturae adipisceretur, sed solus Deus ipse, qui veraciter dicere potest. Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Planè & cum angelum summum in caelo, & cum protoplastum collocauit in paradiso, illum super ceteros angelos, istum ut humani generis esset vnus propagator sciebat apud te, neutrum posse in talis disciplinae magisterio ceteris praesidere, ut diceret. Discite à me, quia mitis sum, & humilis cordis. Sciebat (inquam) sed non eo modo quo seire vult res, de quibus iudiciaria debet proferre sententiam. Exempli gratia, Sciebat quod peccatum esset Sodomae & Gomorrhuae, & tamen sciebat. Descendam, & videbo, vtrum clamorem qui venit ad me opere compluerint, an non est ita, vt sciam. Ergo modo quodam nouerat, scilicet per scientiam: modo quodam non dum nouerat, videlicet per experimentum. Ita & antequam angelum sublimaret in caelo, & humani generis propagatorem in paradiso, nouerat iam vtrumque per scientiam, sed nondum per experimentum. Noluit ante experimentum proferre iudicium, expectans vt notitia suae partem electos haberet, tam homines quam angelos, quod ab experimento actum est, & vtriusque peritile est. Sed iam ad ipsum certamen & victoriam verbi Dei secundum res gestas recolendam ordine accedendum est.

Deum quasi dormiuisse, dum deciperet hominem serpens, deinde excitatum, tanquam potentem crapulatum à vino percussisse inimicos suos. CAP. XIII.

Paululum quasi dormitauerat dominus Deus, quodammodo dormierat, interim dum res accidit, qua se serpens ille victorem esse, id est, propositum Dei auertisse putabat. Nisi enim dormiisset siue dormisset, nihil auersarius eius efficere potuisset. Hoc ipsum videlicet eum dormiisse dormitione quadam, propter quam solemus ducere, Exurge, quare obdormis domine? Scriptura innuit, cum dicit: Et cum audissent vocem domini Dei ambulatis in paradiso ad auram post meridiem. Post meridiem namque deambulare ad auram, consuetudinis humanae est, vt post quiddam soporem quispis qui forte crapulatus obdormierat in aura tepida respirare, & corpus suum refrigeret ac reuertat. Dormierat ergo quadam dormitione, id est taciturnitate, permitiendo serpenti accedere, mulierem colloqui eum serpente, virum quoque mori pariter per inobedientiam morte animae. Porro vt sic dormiret Deus, culpa hominis exiuit, quia Deum neque gratias agendo, neque inuocando excitauit. Quid igitur à diabolo factum fuerat, nisi quodam latrociniū quomodo gloriosi solet sur cum furatus recesserit, sic ille deceptor ad horam gloriarī pro scelere suo potuit. Verum sicut tempore longe posteriori factum, & scriptum est. Et excitatus est, tanquam dormiens dominus, tanquam potens crapulatus à vino, & percussit inimicos suos. Ita & de illo tempore rectè dici potest excitatus enim est tunc, tanquam potens crapulatus à vino, id est, tanquam negligens factus hominibus propter ausum superbiae, qua Deum sibi similem amblerat homo. Excitatus (inquam) est, id est, requiuit perditum, & percussit inimicos suos, videlicet serpentem, virum, & mulierem. Quo percussit eos? Nimirum verbo suo, verbo vitionis, singulis quidem pro merito, sed non eadem anima ductione percussit. Nam quomodo percussit quis inimicum suum vt interficiat illum, ita percussit serpentem antiquum vt damnaret, imò vt damnationis sententiam confirmaret super eum. Et quomodo percussit quis filium, vel seruum suum, vt corripiat eum, ita percussit superbientem hominem, vt ad humilitatem, quae initium salutis est, reduceret eum.

Quibus Verbis, & quare serpente, virum, & mulierem increpauerit Deus. CAP. XV.

Al enim ad serpentem, quia lecessi; hoc, maledictus eris inter omnia animalia terrae, super peccatum tuum gradieris, & terram comedes cunctis diebus vitae tuae. Mulieri quoque dixit. Multiplicabo erunas tuas, & conceptus tuos. In dolore paries filios tuos, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Adx verò dixit, Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes eam, &c. viciq. Donec reuertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es & in puluere reuertaris. Profecto neque mulieri maledicta es, neq. viro maledictus es, dixit: sed tantum hoc, maledicta terra in opere tuo. Cuius videlicet terrae maledictio non aliud est quam multimoda & frequens afflictio, quae per varios euentus terrae ex eo corruptae & deterioratae affligitur homo. Sibi serpenti dixit, maledictus eris, quo videlicet dicto, firma & immutabilis intelli-

intelligenda est sententia æternæ damnationis, quamvis enim ita litera sonet, vt de animante serpente possit intelligi, nihilominus tamen & multo amplius de serpente diabolo totum oportet intelligi. Alioquin quomodo pro maledicto vel pœna maledicti reputabitur illi, quod dictum est ei. Super peccatum tuum gradieris, cum hoc ipsum prius à natura habuerit, quam diabolus eo vsus fuit ad perditionem hominis. Magis ergo illi serpenti antiquo hoc positiuè est in maledicto, vt supra peccatum suum gradiat, & terram comedat eunctis diebus, id est, vt super homines eos tantum, qui ita terra sunt, vt non desideret, aut respiciant exilium, quærat & deo-rem odio insatiabili, cor de impenitentibus, ita datus in reproborum sensum, vt contra intentionem suam, semper bonum Dei circa electos, dum impedire nititur, magis expedit, & adiuuet propostum. Quod est inro modo gradi super peccatum suum. Porro ad mulierem & ad virum quæcunque dicta sunt, etiam ipsa mors corporis, quam imponens misericors Deus, quia puluis es, ait, & in puluere reuertentis, verba sunt corruptis & saluare cupientis, & iam tunc vias hominis auersis, sapientis ipsius, vt saltem sola veraxio det intellectum audiuisti, memoremque faciat hominem suæ conditionis, vt humilior corrigi possit & saluari.

Quare prima promissio conserendi serpentis, qua fuit caput Victoria verbi, non ad mulierem, sed ad serpentem facta sit:

CAP. XVI.

- Gen. 3.** **C**apitulum diffusissimum quod maximum est, & maxime ad præsentis operis rationem pertinet, videlicet illud, quod ad serpentem post alia supra memorata dixit Deus. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius. Ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Quid primum in hoc verbo gratiola fides miretur, & quid possimum collaudet: Verbi veritatem, an verbi & patris eius bonitatem: quod collaudet, vt magis dignè prædicare desideret, quia verè magna bonitate sic elocutus est, magna & constanti veritate locutus eius adimpleta est. Inimicitias, inquit, postam inter te & mulierem, tanquam diceret. Nunc mulier simul & vir tibi foederati sunt, & cumque fecerunt pactum, et cum morte sedus percusserunt, vt potè, quia à facie mea profugi atque absconditi, dum requiruntur à me, quare hoc fecerint, contemnunt vocem cornu mentis, & deservendo peccatum suum palam faciunt, quia tibi fauent, tibi consentientes tui amici sunt. Ego autem inuisi modis inimicitias dissoluam, inter te & mulierem inimicitias ponam. Cur hoc ad ipsam mulierem non dixit? Poterat namque vbi dixit mulierem, multiplicabo ærumnas tuas & conceptus tuas, &c. hoc ipsum sic ad eandem dicere. Inimicitias ponam inter te & serpentem, & semen tuum & semen illius, cur ergo non dixit: Nimirum duplitem ob causam: primum, quia propter peccatum & peccati delationem hoc mulier non merebatur, vt iam tunc ad eam promissiones tales, promissiones tantæ gratiæ faceret Deus. Deinde quia non ad ipsam Euam, sed ad alteram eiusdem sexus personam, videlicet ad beatam virginem Mariam: intendebat ipse qui loquebatur. Redè igitur non ad mulierem malè meritam facta est auxilium: cui gratiæ promissio, sed potius ad serpentem insidiat & bellica comminatio. Quid autem hoc dicto Deus, nisi f. in eipsum in proposito suo manere: velle testabatur Serpentem namque insidiabatur, ne fieret quod proposuerat Deus, dicendo facturus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Vixit, & hoc propositum se auersisse gloriabatur. Deus autem eiusdem propositi sui victoriam in potestate habens serpenti comminabatur.